
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 175 del 24/10/2018    

Repertorio Generale n. 1318  del 24/10/2018 

Oggetto: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI 
DEL PRINCIPIO CONTABILE 9.1 DELL'ALLEGATO 4/2 AL D.LGS. 118/2011 E 
RELATIVA VARIAZIONE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 175 del 24/10/2018   

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI 
DEL  PRINCIPIO  CONTABILE  9.1  DELL'ALLEGATO  4/2  AL  D.LGS.  118/2011  E 
RELATIVA VARIAZIONE.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che  il  principio  contabile  della  competenza  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni 
giuridicamente  perfezionate che danno luogo a entrate  e spese per l'ente,  devono essere registrate  nelle  
scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza. E' in ogni caso fatta salva la copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente 
assunti a prescindere dall'esercizio in cui gli stessi sono imputati;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  3  comma 4  del  D.Lgs.  118/2011 e  successive  modificazioni  e 
integrazioni, al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 
nell'allegato 1, occorre provvedere, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai  
fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

RILEVATO che Il principio contabile 9.1 di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 stabilisce che: "Al solo 
fine di  consentire una corretta  reimputazione all’esercizio  in  corso di  obbligazioni  da incassare o  
pagare  necessariamente  prima  del  riaccertamento  ordinario,  è  possibile,  con  provvedimento  del  
responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, effettuare  
un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta di riaccertamento dei  
residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali. Si conferma che, come  
indicato  al  principio 8,  il  riaccertamento  dei  residui,  essendo un'attività  di  natura gestionale,  può  
essere effettuata anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione  
del rendiconto. In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli  

copia informatica per consultazione



accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di Giunta, a  
valere dell’ultimo bilancio di previsione approvato. La delibera di Giunta è trasmessa al tesoriere";

CONSIDERATO:
• che al fine evitare ritardi nel pagamento di fatture pervenute al protocollo nei primi mesi del 2018 e 

già  liquidate  dai  competenti  servizi,  si  rende  necessario  provvedere  al  riaccertamento  parziale 
urgente  delle  predette  spese  con  reimputazione  delle  stesse  all'esercizio  2018 e  la  contestuale 
variazione  del  Fondo  pluriennale  vincolato,  come  indicato  nei  prospetti allegati alla  presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

• che il Consiglio comunale con deliberazione n.  57 del  30.12.2017, immediatamente esecutiva, ha 
approvato il bilancio di previsione 2017/2019 e i relativi allegati;

VISTE,  inoltre,  le  indicazioni  dei  responsabili  di  Area circa la necessità di  procedere al  riaccertamento  
parziale dei residui (allegati 1, 2, 3, 4);

VISTO  il  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118,  recate  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

RITENUTO  pertanto  necessario,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  del  D.Lgs.  118/2011,  procedere  con  il 
riaccertamento ordinario parziale dei  residui,  al  fine di  adeguarli  al  principio generale della competenza 
finanziaria, mediante reimputazione agli esercizi futuri e variazione del Fondo Pluriennale Vincolato;

RILEVATO che i residui passivi iscritti  al Titolo  I e  II della spesa provenienti  dall'esercizio 2017, che 
necessitano di reimputazione, ammontano a € 161.174,31 e che per la loro imputazione all'esercizio 2018 è 
necessario  l'utilizzo  del  Fondo  pluriennale  vincolato  per  pari  importo  secondo  quanto  previsto  dalla  
normativa di riferimento;

RILEVATO,  inoltre,  che  occorre  reimputare  e  riaccertare,  sia  nella  parte  entrata  che nella  parte  spesa 
l’importo di € 341.159,84 per come si evince dai prospetti n. 5 e n. 6, allegati;

CONSIDERATO che a seguito dell'attività di riaccertamento parziale dei residui occorre variare il bilancio 
di previsione dell'esercizio 2017/2019, annualità 2018;

VISTE le variazioni contenute nei prospetti n. 5 e n. 6 allegati;

DATO ATTO che la successiva delibera della Giunta di riaccertamento dei residui prenderà atto e recepirà  
gli effetti del presente riaccertamento parziale;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti pervenuto tramite Pec in data 24/10/2017 Prot. 
n. 24.764, agli atti di quest’ufficio;

VISTA la Determina sindacale n.  22 del 27.07.2018  con  la quale il Sindaco ha conferito, al  sottoscritto 
l'incarico di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

DATO ATTO che l’istruttoria è effettuata direttamente dal firmatario del presente atto;

VISTI gli allegati, dal n.1 al n.6, al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

D E T E R M I N A

copia informatica per consultazione



per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati.

1.  di  approvare il  riaccertamento  parziale  urgente  dei  residui  attivi  e  passivi  iscritti  nel  bilancio 
dell'esercizio  2017/2018 ammontanti  a  complessivi  Euro  161.174,31,  mediante  variazione  del  fondo 
pluriennale vincolato, ed € 341.159,84 mediante variazione sia nella parte entrata che nella parte spesa del 
bilancio 2017/2018  come meglio specificato  nei  prospetti  allegati, al  fine  di  consentire  il pagamento  ai 
creditori  prima  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  da  effettuarsi  in  vista  dell'approvazione  del  
rendiconto 2017 ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011;

2.  di  apportare le  conseguenti  variazioni  al  bilancio  di  previsione  dell'esercizio  2017 e  al  bilancio  di 
competenza degli esercizi 2018/2020, così come meglio specificato nei prospetti allegati n. 5 e n. 6;

3. di incrementare, per il corrispondente importo di Euro 161.174,31, il Fondo pluriennale vincolato di cui € 
13.000,08 di parte corrente ed € 148.174,23 di parte capitale, da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2018;

4.  di trasmettere il  presente provvedimento e i  relativi allegati  al tesoriere comunale,  Banca di Credito 
Cooperativo di Pachino, per gli adempimenti di competenza;

5. di dare atto che la successiva deliberazione della Giunta comunale di riaccertamento dei residui prenderà 
atto e recepirà gli effetti del presente riaccertamento parziale.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determina N. 175 del 24/10/2018

Oggetto:   RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI DEL PRINCIPIO 
CONTABILE 9.1 DELL'ALLEGATO 4/2 AL D.LGS. 118/2011 E RELATIVA VARIAZIONE.. 

Registrazione Albo on-line n. 1885/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 24/10/2018 al 08/11/2018

Taormina li, 09/11/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


